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ZÁPISNICA 
z 3. zasadnutia  Obecného zastupiteľstva v Abraháme, ktoré sa uskutočnilo 

dňa 25.4. 2023  na Obecnom úrade v Abraháme 
 
Prítomní:   Mgr. Tibor Ležovič, starosta obce 
   podľa prezenčnej listiny  poslanci   7 
                     Mgr. Mária Tomovičová – kontrolórka   
                     Občania obce Abrahám 
Zapisovateľ:     Iveta Hrubčinová 
Overovatelia:    Ing. Peter Koška, PhD., Ing. Igor Bilčík 
Návrhová komisia:  predseda:  Ing. Jana Takáčová 
   členovia:   Milan Štefánik, Miroslav Belko                                                                                            
 Návrh programu zasadnutia 

1. Otvorenie a schválenie programu zasadnutia 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3. Schválenie návrhovej komisie 
4. Hlavné úlohy CO v roku 2023 

5. Prejednanie a schválenie čerpania rozpočtu za IV. Q 2022. 

6. Stavebný úrad – navýšenie rozpočtu na stavebný úrad 

7. Knižnica – vyradenie kníh z knižného fondu 

8. Príspevok domovu dôchodcov  

9. Návrh a prejedanie objednávky na geodetické zameranie nehnuteľností obce v intraviláne 

10. Žiadosť o odpustenie nájmu – Andrea Ficová 

11. Rôzne 
12. Uznesenie 
13. Záver 

 
Priebeh zasadnutia: 
1. Otvorenie a schválenie programu zasadnutia 

Starosta obce, Mgr. Tibor Ležovič, otvoril zasadnutie obecného zastupiteľstva a privítal všetkých 
prítomných. Starosta skonštatoval uznášaniaschopnosť obecného zastupiteľstva. Poslanci jednohlasne 
schválili predložený program.  
Hlasovanie: za 7 poslancov, proti : 0 poslancov, zdržal sa: 0 poslancov 
Starosta sa opýtal, či má niekto návrh na doplnenie programu. Nikto nemal návrh na doplnenie programu. 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  
Za zapisovateľa starosta určil  Ivetu Hrubčinovú. 
Za overovateľov zápisnice boli určení Ing. Peter Koška, PhD. a  Ing. Igor Bilčík 

3. Voľba návrhovej komisie 
Starosta navrhol komisiu v zložení: 
Predseda: Ing. Jana Takáčová 
Členovia: p. Milan Štefánik, p. Miroslav Belko                                                                                            
Návrhová komisia bola  schválená.  
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Hlasovanie:    za  7 poslancov, proti :   0 poslancov, zdržal sa:     0 poslancov 
4.   Hlavné úlohy civilnej ochrany (CO) v roku 2023 

• pán Kováč z Okresného úradu CO Galanta, informoval o organizačnom zabezpečení a úlohách 
CO 

• pre obec Abrahám nie sú priame zdroje ohrozenia, okrem  hrozby 100 ročnej vody. Obec 
Abrahám má stanovené 2 dôležité úlohy, čo sa týka evakuácie z obce Sokolovce a obce Hoste. Z 
obce Sokolovce je to príjem cca 1170 obyvateľov v prípade havárie elektrárne Jaslovské 
Bohunice, z Hoste evakuácia obyvateľov v prípade povodne, rozrušenia vodnej stavby Horné 
Orešany. 

• CO má vypracovaný súhrnný prehľad ukrytia obyvateľstva v prípade hrozby leteckých útokov, 
chemickej hrozby 

• okresný úrad CO vypracováva plány hlavných úloh pre obce, pričom plán pre obec Abrahám je 
uložený u p. Kataríny Siskovej, referentky pre CO 

• dokument riadení krízových situácií, určuje, čo všetko treba splniť pri vzniku krízových situácií. 
Tento dokument je takisto k dispozícii u p. Kataríny Siskovej. 

Starosta obce zaďakoval p. Kováčovi za oboznámenie s úlohami CO a konštatoval, že Obecné 
zastupiteľstvo  berie úlohy CO na rok 2023 na vedomie. 

5. Prejednanie a schválenie čerpania rozpočtu za IV. Q 2022. 
Poslanec, Ing. Koška, PhD., mal pripomienku k položke telekomunikačné služby a internet, nakoľko 
v porovnaní s bežnou domácnosťou sa javia ako veľmi vysoké (náklady 1710€). Následne informoval: 
že rozpočet na zvoz separovaného odpadu bol prekročený o 120% (náklady 7700€); náklady na palivo 
pre pracovný stroj Holder boli za rok iba 187€ s otázkou, prečo bol tento viacúčelový stroj používaný 
v tak obmedzenom rozsahu; náklady na čistiace a dezinfekčné prostriedky pre čerpaciu stanicu 
prekročili rozpočet o cca 30% (náklady 9856€). Konštatoval, že obec dotovala v roku 2022  náklady na 
náklady na zabezpečenie vody vo výške cca 3000 € a v oblasti odpadov cca 15000€ z rozpočtových 
prostriedkov obce..  
Starosta dal hlasovať za schválenie čerpania rozpočtu za IV. Q 2022.  
Hlasovanie: za  6 poslancov, proti :   0 poslancov, zdržal sa:  1 poslancov 

6. Stavebný úrad – navýšenie rozpočtu na stavebný úrad 
Starosta informoval poslancov o požiadavke na navýšenie rozpočtu na stavebný úrad cca. o 5000 €. 
Táto položka nebola plánovaná v rozpočte a vzhľadom na počet stavebných konaní je to pre našu obec 
nevýhodné. Starosta dal hlasovať o  navýšení rozpočtu na spoločný stavebný úrad. 
Navýšenie nebolo schválené. 
Hlasovanie:   za:  0   poslancov, proti : 7   poslancov, zdržal sa:  0  poslancov 

7. Knižnica – vyradenie kníh z knižného fondu z obecnej knižnice 
Nová knihovníčka, p. Silvia Viskupičová, predložila návrh na vyradenie 1468 zväzkov kníh, ktorých 
finančná hodnota je 1815 EUR. Nakoľko sa jedná o obecný majetok, požiadal starosta poslancov, aby 
hlasovali za toto vyradenie kníh z knižničného fondu. 
Vyradenie kníh bolo schválené. 
Hlasovanie:   za:  7 poslancov,   proti:  0 poslancov,  zdržal sa:  0 poslancov 

8. Príspevok domovu dôchodcov  
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Žiadosť domovov dôchodcov o finančný príspevok na p. Ivančíkovú Máriu a p. Repovú Františku 
prečítal starosta a navrhuje, aby tento bod zobralo Obecné zastupiteľstvo na vedomie s tým, že obec 
napíše vyjadrenie týmto zariadeniam.  
Obecné zastupiteľstvo žiadosť zariadení sociálnych služieb pre seniorov berie na vedomie. 

9. Návrh a prejedanie objednávky na geodetické zameranie nehnuteľností obce v intraviláne 
Starosta predniesol návrh na zameranie nehnuteľností  v hodnote 3168 EUR. Poslanec Ing. Stanislav 
Parák namietol, že by sa malo požiadať o viacej cenových ponúk, porovnať a vybrať najvýhodnejšiu. 
Ing. Koška, PhD. sa priklonil k tomuto návrhu a navrhol, aby Obecné zastupiteľstvo návrh starostu obce 
zobralo na vedomie s tým,  aby starosta požiadal o vypracovanie viacerých cenových ponúk. . 
Obecné zastupiteľstvo návrh na objednávku na geodetické zameranie nehnuteľností v intraviláne berie 
na vedomie. Poslanci odporučili starostovi zabezpečiť cenové ponuky na realizáciu prác a vybrať 
najvýhodnejšiu ponuku.  

10. Žiadosť o odpustenie nájmu priestorov kaderníctva – p.  Andrea Ficová 
Starosta predniesol žiadosť p. Ficovej za odpustenie 1-mesačného nájmu za mesiac máj, z dôvodu 
choroby kaderníčky. Nakoľko v nájomnej zmluve nie je zakotvená možnosť odpustenia nájmu, poslanci 
nesúhlasia s jeho odpustením. 
Žiadosť nebola schválená. 
Hlasovanie: za:  0  poslancov, proti :   7 poslancov, zdržal sa:  0  poslancov 

11. Rôzne, interpelácie občanov, organizácií a poslancov 
• Starosta informoval poslancov o oficiálnom odstúpení od realizácie projektu Prístavba MŠ z dôvodu 

navýšenia rozpočtu o 40% a o odstúpení od realizácie projektu Rekonštrukcia KD z dôvodu 
navýšenia projektu o 30%  

• Starosta predniesol Čestné prehlásenie Petry Klasta zo súhlasom s kandidatúrou do rady MŠ ako člen 
zastupujúci obec Abrahám. 
Členstvo Petry Klasta v rade MŠ bolo chválené. 
Hlasovanie: za:  7  poslancov, proti :   0 poslancov, zdržal sa:  0  poslancov 

• Starosta informoval o priebehu separovania odpadov na cintoríne. Boli doplnené informačné tabule 
a 2 kontajnery na triedený odpad. Napriek tomu sa nájdu ľudia, ktorí nerešpektujú separovanie 
odpadu.  

• Starosta informoval poslancov, že sa na základe objednávky sa spracováva pasportizácia cintorína. 
• Firma, ktorá odstraňovala dreviny na Družstevnej ulici,  bude začiatkom mája za zberným dvorom  

drviť odpad z drevín na štiepku a rezať drevo. Starosta zistí cenu za drevo, aby si ho mohli občania 
prípadne odkúpiť. 

• Oprava zastávok – kvôli nepriaznivému počasiu úloha trvá, a do zastávok  budú umiestnené lavičky .  
• Búranie garáže vo dvore za zdravotným strediskom – úloha trvá. Práce sú objednané u p. Juchu, 

starosta bude  poslancov informovať o termíne realizácie.  
• Dotácie na energie – dostali sme dotácie za plyn, časť preplatených nákladov za február. Starosta 

odoslal žiadosti aj za mesiac marec vo výške 1435 EUR. Nová zmluvná cena elektrickej energie 
bude  cca 240 EUR/MW. 

• Starosta chce pokračovať v rekonštrukcii verejných priestranstiev. Predbežná alokácia financií 
z MAS je 13 581 EUR. Očakávame aj preplatenie časti nákladov za rekonštrukciu verejného 
priestranstva pred kostolom, v hodnote približne 17 500 EUR 
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• Starosta informoval poslancov o potrebe realizovať výmenu hlavného ventilu. Pri poruche prípojky 
na Veternej ulici nešla odstaviť voda, nakoľko sú tam skorodované 2 ventily. Cena za výmenu 1ks 
hlavného ventilu by vyšla na 1190 EUR.   
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie výmenu  ventilov. 

• 25.4.2023 bol kontrolný deň na projekte kanalizácie. Od 2.5.2023 začnú opravovať resp. asfaltovať 
cesty na uliciach. Počas asfaltovania budú ulice uzatvorené,  občania budú upozornení v miestnom 
rozhlase. 

• Lekáreň – prenajímateľka lekárne oznámila, že od štvrtka, 4.5.2023, bude lekáreň  otvorená  každý 
štvrtok.  

• Bude sa realizovať čistenie nádrži na obecnej vodárni. Cena za prácu bude cca 600 €. Počas čistenia 
bude odstávka vody. Čistenie nádrží sa musí realizovať raz za 2 roky. 

• Odpredaj betónovej drte zo zberného dvora  bude za cenu 6 € za tonu. Cena bola stanovená z faktúr 
za drvenie tohto betónu.  Možnosť odkúpiť si drť bude zverejnená na stránke obce.  

• Havária pri nových domoch – KPS , prečerpávacia nebola prebratá Tavosom, je stále v správe obce.  
Jej odovzdanie do správy  TAVOS-u sa rieši.  

• Ing. Peter  Koška  PhD., poukázal na rozdiel medzi príjmami od nájomcov a platbou obce banke za 
úver na bytové domy nakoľko obec uhradila o 1017€ viac ako prijala . Navrhol, aby kontrolórka 
obce preverila nájomné zmluvy za bytové domy. Tiež je potrebné zosúladiť  platby od nájomcov a  
splátku úveru banke, aby boli vyrovnané.  

• V zmysle GDPR, musí byť každý priestor monitorovaný kamerou, označený. Miesta budú označené 
nálepkou alebo tabuľkou. Poslanec, Ing. Peter Koška PhD., poznamenal, že verejný priestor nesmie 
byť snímaný súkromnými kamerami, pričom v obci je dosť takýchto prípadov. 

• Poslanec,  Ing. Peter Koška PhD., mal pripomienku, že je potrebné aktualizovať organizačný 
poriadok a pracovný poriadok , nakoľko sa zmenili úradné hodiny na obecnom úrade ako aj komisie 
obecného zaspupiteľstva. 

• Poslankyňa, Mgr. Natália Parák, sa informovala, či sa rieši  bezpečnosť detí pri ceste pri škole. 
Starosta preveruje možnosti ako sa tento problém bude riešiť. 

• Občan, p. Dobiš mal otázku, či obec neplánuje dokončiť Družstevnú ulicu po oboch stranách, aby 
vznikol priestor na nové domy pre mladé rodiny. Poslankyňa p. Takáčová mu vysvetlila, že sú tam 
súkromné pozemky, obec nemá vlastné pozemky v intraviláne, takže nemôže poskytnúť miesto na 
výstavbu nových domov. Obec má k dispozícii pozemky, ale ani jeden nie je v blízkosti obce, takže 
sa tam nedá stavať. V obci, pod školskou bytovkou, chystá súkromný investor výstavbu  23 
rodinných domov. 

• Poslanci riešili podmienky  poskytovania  dotácií z rozpočtu obce. V návrhu je nejasne formulované, 
na čo môžu organizácie prostriedky čerpať a z tohto dôvodu  je potrebné upresniť znenie tohto 
dokumentu. 

• Poslanec Ing. Peter Koška PhD., predniesol pochybnosť k účtovaniu nákladov za prenájom 
kultúrneho domu a autobus pre organizácie v čerpaní dotácií, nakoľko v skutočnosti im prostriedky 
neboli poskytnuté. Požiadal kontrolórku obce o kontrolu účtovníctva, nakoľko sa domnieva, že 
niekto musel v tomto prípade peniaze vydať a následne prijať do obecnej pokladne. 

• V kontexte diskusie o organizáciách pôsobiacich v obci poslanec  Ing. Peter Koška PhD., predložil 
návrh, aby sa vo všetkých priestoroch, ktoré sú k dispozícii organizáciám inštalovali zariadenia na 
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meranie spotreby energií pre zabezpečenie transparentnosti s nakladaním rozpočtovými 
prostriedkami obce.  

 
12. Návrh na uznesenie 

Predsedníčka návrhovej komisie, poslankyňa Ing. Jana Takáčová, predniesla návrh na uznesenie. 
Hlasovanie: za:  7 poslancov, proti :    0 poslancov, zdržal sa:    0 poslancov 
 

Starosta na záver poďakoval poslancom za účasť na zasadnutí a zasadnutie poslancov obecného 
zastupiteľstva ukončil. 
 
 
 

UZNESENIE 
Z 3. ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA V ABRAHÁME  DŇA  25.4. 2023 

 
A. 

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO BERIE NA VEDOMIE 
 

Uznesením č. A1/2023/OZ – 3 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie určenie zapisovateľky, p. Ivetu Hrubčinovú a overovateľov 
zápisnice Ing. Petra Košku, PhD. a  Ing. Igora Bilčíka. 
 
Uznesením č. A2/2023/OZ – 3  
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie hlavné úlohy CO v roku 2023 prednesené p. Kováčom. 
 
Uznesením č.  A3/2023/OZ – 3   
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť o príspevok zariadeniam sociálnych služieb pre seniorov.  
 
Uznesením č.  A4/2023/OZ – 3   
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie návrh na prejednanie objednávky na geodetické práce a zameranie 
nehnuteľností v intraviláne obce. 
 
Uznesením č.  A5/2023/OZ – 3   
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie financovanie výmeny hlavných ventilov na veternej ulici. 
 
Uznesením č.  A6/2023/OZ – 3   
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie čistenie vodárne. 

 
B. 

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO SCHVAĽUJE 
 

Uznesením č. B1/2023/OZ – 3 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program zasadnutia obecného zastupiteľstva. 
 
Uznesením č. B2/2023/OZ – 3 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  návrhovú komisiu v zložení predseda: Ing. Jana Takáčová, členovia           
p. Milan Štefánik, p. Miroslav Belko. 
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Uznesením č. B3/2023/OZ – 3 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje čerpanie rozpočtu na 4. Q 2022 3. 
 
Uznesením č. B4/2023/OZ – 3 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje vyradenie kníh z knižničného fondu v hodnote 1815 EUR. 
 
Uznesením č. B5/2023/OZ – 3 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje p. Petru Klasta za členku rady materskej školy za obec Abrahám. 
 
Uznesením č. B6/2023/OZ – 3 
Obecné zastupiteľstvo neschvaľuje odpustenie nájmu za kaderníctvo p. Andrei Ficovej. 
 
Uznesením č. B7/2023/OZ – 3 
Obecné zastupiteľstvo neschvaľuje navýšenie rozpočtu na stavebný úrad. 
 

 
C. 

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO UKLADÁ 
 

Uznesením č. C1/2023/OZ – 3  

Obecné zastupiteľstvo ukladá kontrolórke obce, preveriť výšku čerpaných  financií z rozpočtu pre 
organizácie za prenájom kultúrneho domu a autobusu za rok 2022. 

Uznesením č. C2/2023/OZ – 3  
Obecné zastupiteľstvo ukladá kontrolórke obce, preveriť zmluvy o nájme bytov pre ďalšie zosúladenie 
splátok/platieb za prenájom od nájomcov, s platbami v banke, aby nevznikal deficit medzi platbami  
a splácaním úveru za bytové domy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hlasovanie poslancov na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 25.4. 2023 
 

  
B B B B B B B B 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Miroslav Belko Z Z Z Z Z P P Z 
Ing. Igor Bilčík Z Z Z Z Z P P Z 
Ing. Jana Takáčová Z Z Z Z Z P P Z 
Ing. Peter Koška, PhD.  Z Z ZD Z Z P P Z 
Mgr. Natália Parák Z Z Z Z Z P P Z 
Ing. Stanislav Parák Z Z Z Z Z P P Z 
Milan Štefánik Z Z Z Z Z P P Z 

Spolu 
Za  7 7 6 7 7 0 0 7 
Proti 0 0 0 0 0 7 7 0 
Zdržal sa  0 0 1 0 0 0 0 0 
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Číslo uznesenia 
B 1 Program OZ 
B 2 Návrhová komisia 
B 3 Prejednanie a schválenie čerpanie rozpočtu za IV. Q 2022 
B 4 Knižnica – vyradenie kníh z knižného fondu 
B 5 Petra Klasta – člen rady MŠ za obec Abrahám 
B 6 Žiadosť o odpustenie nájmu – Andrea Ficová 
B 7 Navýšenie rozpočtu  na stavebný úrad 
B 8 Návrh uznesení 

 
Zapísala: Iveta Hrubčinová 
Overovatelia zápisnice: Ing. Peter Koška, PhD., Ing. Igor Bilčík 
V Abraháme, dňa 25.4. 2023 

Overovatelia zápisnice:              .............................................. 

 .............................................. 

 

 
       Mgr. Tibor  Ležovič 

                                                                                                                         starosta obce  Abrahám                                              
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